— 1 —

文水县西槽头乡人民政府文件

西政发〔2023〕29 号

西槽头乡人民政府
关于健康乡镇建设村、部门职责和任务

各村党支部、村委会：

现将《西槽头乡健康乡镇建设村部门任务》印发给你们，请

请遵照执行。

西槽头乡人民政府

2023 年 9 月 26 日

— 2 —

西槽头乡健康乡镇建设村、部门职责和任务

一、改善农村基础设施条件

完善道路、环卫、电力、通信、消防等基础设施，全面实施

"硬化、绿化、亮化、美化、净化",推进广播电视、通信等村村

通和宽带普及。大力发展农村客运。全面推进农村垃圾治理，加

快村镇垃圾清运设备的更新换代，提供和鼓励配备压缩式垃圾中

转车辆，改造或停用露天垃圾池等敞开式垃圾收集场所、设施，

因地制宜推进生活垃圾简单分类和资源化利用。采取集中处理和

分散处理等多种方式，加快农村生活污水治理。

责任单位：各村委、乡经济发展办、乡派出所、乡规划建设

办、乡环保所

二、加强农村改水改厕

加快实施农村饮水安全巩固提升工程，加强水源保护，突出

工程管护机制建设，辅以新建改建措施，进一步提高农村饮水集

中供水率、自来水普及率、供水保证率和水质达标率。推进城乡

统筹区域供水，将城市供水管网和服务向农村延伸。加快农村无

害化卫生厕所改造，农村新建住房要配套建设无害化卫生厕所。

乡人民政府所在地、中小学、乡卫生院、集贸市场、公路沿线等

区域要建设无害化卫生公厕。鼓励因地制宜自主选择建设可持续

符合国标的卫生厕所，提高粪便无害化处理和资源化利用水平。

坚持集中连片、整村推进，统筹实施改水改厕、污水处理等项目，

— 3 —

让农村居民喝上干净水、用上卫生厕所。

责任单位：各村委、乡社会事务办、乡经济发展办、乡规划

建设办、乡卫生院、乡中心校

三、深入开展环境卫生整洁行动

全面开展农村环境卫生综合整治，清理乱堆乱放，拆除违章

建筑，疏浚坑塘河道。建立村庄保洁制度，推进城乡清扫保洁一

体化管理。加强农业面源污染治理，强化畜禽养殖污染物的综合

利用，防治畜禽养殖污染，加强病死畜禽无害化处理。推广生物

有机肥、高效低毒低残留农药，禁止秸秆焚烧，引导开展秸秆综

合利用工作，规范收集、处置农药包装物、农膜等废弃物。加强

规范种植和绿色养殖，提升农产品质量安全水平，规范农产品流

通市场。深入开展美丽宜居乡村建设，保护自然景观，加强绿化

美化，建设有历史记忆、农村特点、地域特色、民族风格的美丽

宜居村镇。深入推进卫生村镇创建活动，健全卫生管理长效机制，

以乡带村，以村带户，有效破解农村卫生管理难题。

责任单位：各村委、乡社会事务办、乡经济发展办、乡规划

建设办、乡卫生院、乡环保所

四、加强农村医疗卫生服务

全面实施居民大病保险制度，完善医疗救助制度。强化农村

疾病预防控制、妇幼保健等公共卫生工作，全面落实重大和基本

公共卫生服务项目，重点控制严重危害农村居民的重大疾病。按

照常住人口规模和服务半径科学布局基本医疗服务资源，每村设

— 4 —

置 1 个村卫生室，乡办好标准化建设的乡卫生院，方便农村居民

就近看病就医。强化乡卫生院基本医疗卫生服务能力，提升急诊

抢救、高危孕产妇筛查、儿科等医疗服务能力，加强全科医学建

设，在村卫生室全面推广中医药服务。加强乡村医生队伍建设，

保证村卫生室正常运转，筑牢农村卫生服务体系网底。

责任单位：各村委、乡社会事务办、乡卫生院

五、提高群众文明卫生素质

广泛开展健康教育活动，普及疾病防治和卫生保健知识，破

除迷信，倡导科学文明健康的生活方式，引导和帮助农村居民养

成良好的卫生习惯，依托农村社区综合服务设施拓展医疗卫生、

健康教育和环境整治服务功能。健全完善乡村文化活动室、图书

室、文化广场等场所，组织开展丰富多彩、健康向上的群众文化

生活，积极发展乡村特色文化。建设农村体育健身场所和设施，

培养农村文体骨干和体育健身志愿者，带动开展简便易行的群众

性健身活动。

责任单位：各村委、乡社会事务办、乡经济发展办、乡卫生

院